Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 168/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Sal da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições' regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n°762857/2011-07 -
Comitê de Ética em Pesquisa - CEP/CCS,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de atribuição de carga
horária docente aos membros do Comitê de Ética em Pesquisa com Seres
Humanos - CEP/CCS, conforme descrito abaixo:

Coordenador 06(seis) 	horas semanais
Coordenador Adjunto 04(quatro) horas semanais
Membro 02(duas) 	horas semanais

Centro de Ciências da Saúde, 20 de Outubro de 2011.

ve? Lt--

Prof. Carlos Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°162/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014394/2011-65 -
Maria Daniela Correa de Macedo,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento
apresentada pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, lotada no
Departamento de Educação Integrada em Saúde, para participar do I Encontro
SESC de Educação Popular em Saúde, que será realizado em Santo André -
SP, no período de 26 a 28/10/2011, onde desenvolverá atividade esporádica
sob a forma de palestra, no dia 28/10/2011, tudo de acordo com o previsto na
Resolução n° 13/2002-CONSUNI e no Parecer n° 049/2005 da Procuradoria
Federal da UFES.

Centro de Ciências da Saúde, 	e Outubro de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

E.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 157/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015919/2011-80 -
Taciane Ladislau,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Ciências Farmacêuticas de contratação da
Farmacêutica Taciane Ladislau, como Professora Voluntária, auxiliando a
Professora Isabele Bezerra Santos Gomes com as atividades didáticas
relacionadas com a disciplina de Hematologia Clinica, com carga horária de
35 horas no semestre letivo 2011/2.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

1-‹
Prof. Carlos Alberto Redins

Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 154/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014052/2011-45 -
Cristiane dos Santos Giubert,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de
afastamento das atividades didáticas apresentada pela docente Cristiane dos
Santos Giubert, lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas, visando
conclusão do programa de doutoramento na Universidade Federal de Minas
Gerais, pelo período de 12(doze) meses, a partir de 01/02/2012.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 153/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 015921/2011-59 -
Rodrigo Ribeiro Rodrigues,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação de
afastamento do país, no período de 20 a 30/10/2011, apresentada pelo docente
Rodrigo Ribeiro Rodrigues, lotado no Departamento de Patologia, para
participar de dois eventos internacionais:

XX Congresso da Academia Européia de Dermatologia e Venereologia
(EADV) 2011, que será realizado em Lisboa Portugal, e

Reunião em Lile - França durante o 42° Congresso da União Internacional
de Saúde Pulmonar.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

Carlos Alberto Redins
Presidente

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°151/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011679/2010-63 -
Luciana Faria Sanglard,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação
apresentada pelo Departamento de Clínica Odontológica de prorrogação de
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de Luciana Faria
Sanglard, por 04(quatro) meses, de Setembro/2011 a Dezembro/2011, para
conclusão de orientação de dissertação de mestrado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Clínica Odontológica.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N°150/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Protocolado n° 755686/2011-51 -
Marluce Miguel de Siqueira,

RESOLVE:

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório Final do
Curso de Especialização em Dependência Química, coordenado pela docente
Marluce Miguel de Siqueira, desenvolvido no período de Abril/2010 a
Julho/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

of. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 148/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013698/2011-13 -
Marieell Lamas de Araújo,

RESOLVE:

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento das
atividades didáticas apresentada pela docente Mariceli Lamas de Araújo,
lotada no Departamento de Patologia, para realização de estágio em nível de
Pós-Doutorado em Centraalbureau voor Schimmeicultures (CBS), instituição
localizada na Holanda, no período de 01/04/2012 a 31/01/2013.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 147/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 018262/2011-11 -
Antonio Claudino de Jesus,

RESOLVE:

Homologar solicitação de afastamento do país apresentada pelo docente
Antonio Claudino de Jesus, lotado no Departamento de Patologia, para
participar do Festival Internacional de Cine de Valdívia - FICV, na cidade de
Valdívia - Chile, no período de 11 a 16/10/2011.

Centro de Ciências da Saúde, 06 de Outubro de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 146/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 014088/2011-29 -
Colegiado do Curso de Graduação em Medicina,

RESOLVE:

Homologar a eleição dos docentes Décio Neves da Cunha Filho e Roney
Wellinton Oliveira, como Coordenador e Sub-Coordenador, respectivamente,
do Colegiado do Curso de Graduação em Medicina, pelo período de 02(dois)
anos.

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Setembro de 2011.

rof. Carlos Alberto Redins
Presidente

_—
.c

ur
so

  1
31

0F
íS

ir.
A

io
nl

i

Centro de
Ciências da Saúde

UFES

CONSELHO DEPARTAMENTAL

RESOLUÇÃO N° 145/2011

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013329/2011-12 -

Departamento de Ciências Fisiológicas,

RESOLVE:

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento do cargo de Professor Adjunto do Quadro Permanente da UFES,
na área de Biofísica (Edital n° 32/2011-R, de 29/04/2011, publicado no DOU

rc.cyinnI An trnb2lhn de fledicacão Exclusiva. Cle WPJJ/Gini), um lisp5111",  %Av ..• aa, %o...A

Nome

v. .”

Pontos Resultado Classificação

Marcus Vinicius Vaughan Jennngs Licinio  914 Habilitado 1° Colocado

Vinicius de Toledo Ribas  841 Habilitado 2° Colocado

Fernanda Moura Vargas Dias 703 Habilitado 3° Colocado

Centro de Ciências da Saúde, 01 de Setembro de 2011.

z
Carlos Alberto Redins

Presidente

to

rCI 	 1 ri p
L.
i

,
U

2
_

2 5

• .;:

-0

_

1
•

O

C

TOTAL
Marcus Vinícius Vaughan Jennings Licinio

Vinicius de Toledo Ribas

Fernanda Moura Vargas Dias

Pontos

914

841

703

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
Centro de Ciências da Saúde

Departamento de Ciências Fisiológicas

RELATÓRIO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVA E TÍTULOS PARA
PROVIMENTO DO CARGO DE PROFESSOR ADJUNTO, NÍVEL I, NA ÁREA DE
BIOFÍSICA (Ciências Biológicas, grande área do CNPq — código: 2.00.00.00-6),
DO QUADRO PERMANENTE DA UFES (EDITAL N 2. 32/2011R, DE 29 DE ABRIL

DE 2011), REALIZADO ENTRE OS DIAS 01 A 05 DE AGOSTO DE 2011, NAS
DEPENDÊNCIAS DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS.

Às quinze horas e vinte minutos do dia quatro de agosto de dois mil e onze, a
Comissão Examinadora do Concurso Público de Prova e Títulos para Provimento do
Cargo de Professor Adjunto, composta pelos professores doutores Claudia Mendes
Leite (Departamento de Ciências Fisiológicas, CCS, UFES), Jader dos Santos Cruz
(Departamento de Bioquímica e lmunologia, ICE, UFMG) e Ester Miyuki Nakamura
Palacios (Departamento de Ciências Fisiológicas, CCS, UFES), sob a presidência da
primeira, se reuniu para realizar os cálculos das notas finais e determinar a
classificação dos candidatos, segundo a Resolução 52/2009 CEPE, conforme tabela

abaixo:

Resultado 	 Classificação

Habilitado 	 1

Habilitado 	 2

Habilitado 	1 	3

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerrou os trabalhos às
dezesseis horas e eu, Ester Miyuki Nakamura Palacios, membro e relator desta
Comissão, lavrei a presente ata que vai devidamente assinada.

Vitória, 04 de agosto de 2011.

Prof. Dra. Ciaudia Me es Leite
Presiden

os Cruz Prof. D
Memb

2.2/PC

Prof. Dr!rrE er Miyuki Nakamura Palacios
Membro interno

de Maruipe
Av, Marechal Campos, 1468, Prêdio do Basic() - CCS/UFES — Carnpus

CEP 29.040-090  — VITÓRIA — ES — Telefax.: (27) 3335-7342

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012